Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA ASSEMBLEIA EXTAORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 1 de 3

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA ASSEMBLEIA 1

EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE PREFEITOS DO 2

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 3

PARANAPANEMA – CISMEPAR. 4

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e um às oito horas e trinta minutos, na 5

plataforma online de videoconferência Jit.si Meet sala de reunião 6

AssembleiadePrefeitosCISMEPAR link 7

https://meet.jit.si/AssembleiadePrefeitosCISMEPAR, realizou-se a centésima 8

quinquagésima Assembleia Extraordinária do Conselho de Prefeitos para deliberarem 9

assuntos conforme constam na pauta. Estavam presentes os Prefeitos: Marcos Antonio 10

Voltarelli (Alvorada do Sul); Fabricio Pastore (Bela Vista do Paraíso); Conrado Angelo 11

Scheller (Cambé); Melquiades Tavian Junior (Centenário do Sul); Onicio de Souza 12

(Florestópolis); Sidnei Dezoti (Guaraci); Wilson Peloso (Jataizinho); Carlos Felippe 13

Marcondes Machado (Londrina – Procuração); Samuel Teixeira (Pitangueiras); Agamemnon 14

Augusto Araujo Paduan (Porecatu - Procuração) Bruna de Oliveira Casanova (Primeiro de 15

Maio); Paloma de Souza Cavalcante Pissinati (Rolândia – Procuração); Ana Ruth Secco 16

(Sertanópolis); Luzia Harue Suzukawa (Tamarana).  Também participaram da reunião como 17

ouvintes: Mari de Sá (Vice-prefeita de Ibiporã); Ilto de Souza (Diretor de Saúde de Ibiporã); 18

Silvia Karla Azevedo Vieira Andrade (CISMEPAR - Diretora Executiva); Jacélio Dionisio 19

Oliveira (CISMEPAR – Diretor Administrativo); Vilma Moreira Correia (CISMEPAR – 20

Diretora Contábil Financeira); Aline Cristine da Silva (CISMEPAR – Diretora de 21

Planejamento e Atenção em Redes de Saúde); Francisco Pereira Goulart Junior 22

(CISMEPAR – Unidade de Apoio à Regionalização). A reunião iniciou-se às oito horas e 23

quarenta e cinco minutos. O Presidente do CISMEPAR, Sr. Marcos cumprimentou a todos, 24

elencou a pauta a ser discutida e solicitou à Sr.ª Silvia Karla que esta apresentasse as 25

informações técnicas do Consórcio em apoio à discussão da pauta. A Sr.ª Silvia Karla 26

iniciou explicando que essa reunião extraordinária trata de uma solicitação dos municípios 27

participantes do Programa de Apoio à Urgência e Emergência, que atualmente conta com 28

seis municípios consorciados participantes, sendo os municípios de Cambé, Ibiporã, 29

Jataizinho, Londrina, Primeiro de Maio e Sertanópolis. Devido ao agravamento da pandemia 30

esses municípios têm encontrado muita dificuldade para complementar as escalas específicas 31

das frentes Covid. O Cismepar foi convocado pelos gestores de saúde participantes do 32

Programa para a analisar esses valores e as lacunas das escalas dos municípios. No dia seis 33

de maio foi realizada uma reunião para discussão com as equipes técnicas desses 34

municípios, tendo como resultado da reunião, a estruturação de uma comissão técnica para 35

avaliação da estrutura de códigos de procedimentos de frentes e plantões em geral. E para 36

embasar o Anteprojeto de Resolução, a Sr.ª Silvia Karla informou que a equipe técnica do 37

consórcio fez uso de diversos instrumentos. Em primeiro lugar fez contato com o município 38

de Rolândia para verificação dos valores praticados no município, obtendo como resposta 39

que os valores praticados no momento serão maiores que os praticados no consórcio, ainda 40

que o Projeto apresentado hoje seja aprovado. Houve contato também com o Sr. Eudes 41

Cavallari Junior – Presidente do CRESEMS; com o coordenador do Conselho Curador, o Sr. 42

Fabiano Fachina – Secretário de Saúde do município de Florestópolis; com os secretários 43

dos municípios pertencentes ao G-Dezessete, que se manifestaram, em sua maioria, 44

favoráveis ao anteprojeto. Depois das considerações iniciais, a Sr.ª Silvia Karla apresentou o 45

Projeto de Resolução número trezentos e quatro, que dispõe sobre alteração na Resolução 46

https://meet.jit.si/AssembleiadePrefeitosCISMEPAR

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA ASSEMBLEIA EXTAORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 2 de 3

número cento e vinte e dois de dois e treze, a qual insere dois códigos de procedimento no 47

Quadro Dezoito – PLANTÕES MÉDICOS do Programa de Apoio à Urgência e Emergência 48

Municipal para incentivo de plantão presencial para clínica médica, exclusivo para plantões 49

de referência para Covid-dezenove. Com isso, cria o incentivo de cem reais para plantões de 50

seis horas e duzentos reais para plantões de doze horas. O prazo previsto para permanência 51

em vigor desses códigos de procedimento é de seis competências, devendo ser reavaliado 52

para suspensão por meio de nova deliberação. A Sr.ª Mari, solicitou a palavra e disse que o 53

município tem objeção aos valores apresentados, colocou que os valores deveriam ser de 54

cinquenta reais para plantão de seis horas e de cem reais para plantão de doze horas. Disse 55

ainda, que como ponto positivo os profissionais já se encontram vacinados contra Covid. A 56

Sr.ª Silvia Karla informa que poderá ser feita uma proposta substitutiva ao Projeto de 57

Resolução com os valores propostos pelo município de Ibiporã, contudo ressalta que embora 58

o município de Ibiporã não apresente dificuldades para o preenchimento de escalas para 59

frente Covid, os municípios de Sertanópolis, Cambé e Londrina encontraram-se em situação 60

extrema. O Sr. Felippe pediu a palavra e disse que o Projeto de Resolução que está sendo 61

proposto tem por objetivo único atender a população, sendo uma tentativa para repor as 62

escalas. Disse ainda que o valor não seria um atrativo, mas espera que amenize a 63

necessidade de recomposição das escalas dos municípios atendidos pelo programa. Projeto 64

de Resolução número trezentos e quatro foi aprovado por unanimidade.  E nada mais 65

havendo a tratar por ocasião desta assembleia, deu-se por encerrada a reunião, e eu Simone 66

Oussaki, técnico administrativo, lavrando-se a presente Ata que, após lida e aprovada, foi 67

assinada pelos presentes. 68

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

1 ALVORADA DO SUL Marcos Antonio Voltarelli

2
BELA VISTA DO

PARAÍSO
Fabricio Pastore

3 CAMBÉ Conrado Ângelo Scheller

4 CENTENÁRIO DO SUL Melquiades Tavian Junior

5 FLORESTÓPOLIS Onicio de Souza

6 GUARACI Sidnei Dezoti

7 JATAIZINHO Wilson Fernandes

8 LONDRINA
Carlos Felippe Marcondes

Machado (Procuração)

9 PITANGUEIRAS Samuel Teixeira

10 PORECATU
Agamemnon Augusto

Araújo Paduan

11 PRIMEIRO DE MAIO Bruna de Oliveira Casanova

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA ASSEMBLEIA EXTAORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 3 de 3

12 ROLÂNDIA
Paloma de Souza C.

Pissinati (Procuração)

13 SERTANÓPOLIS Ana Ruth Secco

14 TAMARANA Luzia Harue Suzukawa

 69